
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 26,67           25,80          25,80           25,93           25,80           25,80          27,65           29,83           28,38           27,50           30,21           37,29          
Industriehackgut Fi/Ta 40% 8,58             8,28            9,03             10,00           9,35             9,54            11,46           11,33           11,02           12,38           13,54           15,83          
Industriehackgut Ki/Lä 20% 7,78             7,56            8,41             9,25             9,00             9,00            10,46           10,52           10,15           11,35           12,38           14,38          
Rinde 15% 2,54             2,54            3,73             5,81             5,08             4,75            5,10             5,38             5,75             6,33             6,50             7,00            
Sägespäne 5% 4,36             4,72            5,21             5,89             5,50             6,00            7,17             8,21             7,96             8,96             10,40           12,83          
Durchschnittliche Entwicklung 100% 10,92           10,60          11,27           12,20           11,74           11,79          13,33           13,82           13,37           14,12           15,43           18,36          
Brennholzsortimente - Anteil (45 %) 45% 100,00         97,07          103,23         111,73         107,47         107,94        122,05         126,55         122,45         129,28         141,27         168,10        

-              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 100,00         102,10        103,70         106,40         111,80         114,30        119,50         124,83         131,37         132,16         136,38         139,50        
Baukostenindex - Anteil (35 %) 35% 100,00         102,10        103,70         106,40         111,80         114,30        119,50         124,83         131,37         132,16         136,38         139,50        
Energiepreisindex (EVA) 125,00         125,70        122,40         123,50         131,40         143,70        152,60         161,33         178,16         162,01         169,96         188,32        
Energiepreisindex - Anteil (5 %) 5% 100,00         100,56        97,92           98,80           105,12         114,96        122,08         129,06         142,53         129,61         135,97         150,66        
Tariflohnindex Industrie Zusammen 
1986 175,40         180,85        186,30         190,50         194,50         199,40        205,30         210,73         217,96         224,79         228,69         234,59        
Tariflohnindex - Anteil (15 %) 15% 100,00         103,11        106,21         108,61         110,89         113,68        117,05         120,14         124,26         128,16         130,38         133,74        

-              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 100,00         99,91          103,58         108,75         109,38         111,38        120,41         125,11         126,85         130,14         137,66         152,06        

Vorläufige Werte
Jahresdurchschnitt

Kärntner Biowärmeindex - Jahresentwicklung

Die Gewichtung erfolgt zu 45 % an den durchschnittlichen "Energieholzpreis", 35 % Baukostenindex Wohn- und Siedlungsbau gesamt 2000, 5 % an 
Energiepreisindex der EVA und 15 % an den Tariflohnindex Industrie Zusammen-Basis 1986



Jänner Feber März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember
Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 31,00          31,00          31,00          31,00          31,00          31 28,5 28,5 28,5 28,5 29 29
Industriehackgut Fi/Ta 40% 14,00          14,25          13,00          11,00          10,75          10,5 10,25 10,25 10,25 10,25 10,75 10,75
Industriehackgut Ki/Lä 20% 13,00          13,50          12,50          10,50          10,00          9,75 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5
Rinde 15% 5,75            5,75            5,75            5,75            5,50            5,5 5 5 5 5 5,25 5,25
Sägespäne 5% 10,50          10,50          10,00          7,50            7,50            7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5
Durchschnittliche Entwicklung 100% 15,79         15,99        15,26        13,94        13,70        13,55         12,83        12,83        12,83        12,83        13,16        13,16         
Anteil am KBI 45% 144,56         146,39       139,75       127,62       125,45       124,07        117,43       117,43       117,43       117,43       120,52       120,52        

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 122,60         123,40         123,70         124,10         125,70         125,8 125,7 125,4 125,3 125,3 125,5 125,5
Anteil am KBI 35% 122,60         123,40       123,70       124,10       125,70       125,80        125,70       125,40       125,30       125,30       125,50       125,50        
Energiepreisindex (EVA) 153,97         153,91         155,30         157,16         159,20         159,68         163,99         162,02 162,65 164,27 170,85 172,9
Anteil am KBI 5% 123,18         123,13       124,24       125,73       127,36       127,75        131,19       129,62       130,12       131,42       136,68       138,32        
Tariflohnindex Industrie 
Zusammen 1986 208,40         208,60         208,70         208,90         210,50         210,6 210,8 210,8 211 211 214,7 214,7
Anteil am KBI 15% 118,81         118,93       118,99       119,10       120,01       120,07        120,18       120,18       120,30       120,30       122,41       122,41        

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 131,94         133,06         130,24         125,02         124,82         124,26         121,43         121,24         121,25         121,32         123,36         123,44         

Entwicklung 2007



Jänner Feber März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember
Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 29,00          29,00          29,00          29,00          29,00          29 29 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5
Industriehackgut Fi/Ta 40% 10,75          10,75          11,25          11,25          11,00          11 11 11 11 11 11 11,25
Industriehackgut Ki/Lä 20% 9,50            9,50            10,00          10,50          10,25          10,25 10,25 10,25 10,25 10,25 10,25 10,5
Rinde 15% 5,25            5,00            5,50            5,50            5,50            5,5 5,5 6,25 6,25 6,25 6,25 6,25
Sägespäne 5% 7,50            7,50            8,00            8,00            8,00            8 8 8 8 8 8 8,5
Durchschnittliche Entwicklung 100% 13,16         13,13        13,53        13,63        13,48        13,48         13,48        13,29        13,29        13,29        13,29        13,46         
Anteil am KBI 45% 120,52         120,18       123,84       124,76       123,39       123,39        123,39       121,67       121,67       121,67       121,67       123,27        

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 127,70         128,20         128,80         129,00         132,80         133,20         134,00         134,10         133,60         132,00         131,70         131,3
Anteil am KBI 35% 127,70         128,20       128,80       129,00       132,80       133,20        134,00       134,10       133,60       132,00       131,70       131,30        
Energiepreisindex (EVA) 172,73         172,38         176,86         177,57         184,31         190,40         190,97         185,04         182,09         174,81         171,66         159,12
Anteil am KBI 5% 138,18         137,90       141,49       142,06       147,45       152,32        152,78       148,03       145,67       139,84       137,33       127,30        
Tariflohnindex Industrie 
Zusammen 1986 214,74         214,74         214,95         214,95         218,23         218,44         218,64         218,64         218,64         218,64         222,34         222,55
Anteil am KBI 15% 122,43         122,43       122,55       122,55       124,42       124,54        124,65       124,65       124,65       124,65       126,76       126,88        

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 124,20         124,21         126,27         126,78         128,04         128,44         128,76         127,79         127,49         126,64         126,73         126,82         

Ab 2008 Tariflohnindex Industrie zusammen: Umstellung 1986 auf 2006, Verkettungsfaktor 2,053

Achtung: vorläufige bzw. nicht vollständige Werte vorhanden

Entwicklung 2008



Jänner Feber März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember durchschnitt
Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 27,50          27,50          27,50          27,50          27,50          27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 27,5 27,50          
Industriehackgut Fi/Ta 40% 11,25          11,75          11,75          11,75          12,75          12,75 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75 12,75 12,38          
Industriehackgut Ki/Lä 20% 10,50          10,50          10,50          10,75          11,75          11,75 11,75 11,75 11,75 11,75 11,75 11,75 11,35          
Rinde 15% 6,25            6,25            6,25            6,25            6,25            6,25 6,25 6,25 6,5 6,5 6,5 6,5 6,33            
Sägespäne 5% 8,50            8,50            8,50            9,00            9,00            9 9 9 9,25 9,25 9,25 9,25 8,96            
Durchschnittliche Entwicklung 100% 13,46          13,66          13,66          13,74          14,34          14,34          14,34          14,34          14,39          14,39          14,39          14,39          14,12          
Anteil am KBI 45% 123,27         125,10         125,10         125,79         131,28         131,28         131,28         131,28         131,74         131,74         131,74         131,74         129,28         

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 132,50         131,60         130,80         130,40         132,20         132,20         132,10         132,50         133,00         133,00         132,80         132,80 132,16         
Anteil am KBI 35% 132,50         131,60         130,80         130,40         132,20         132,20         132,10         132,50         133,00         133,00         132,80         132,80         132,16         
Energiepreisindex (EVA) 157,36         157,52         155,16         157,33         159,22         164,00         163,01         165,46         163,81         164,79         168,74         167,73         162,01         
Anteil am KBI 5% 125,89         126,02         124,13         125,87         127,38         131,20         130,41         132,37         131,04         131,83         134,99         134,18         129,61         
Tariflohnindex Industrie 
Zusammen 1986 222,55         222,75         222,75         222,75         224,80         225,42         225,42         225,62         225,62         225,62         227,06         227,0618 224,79         
Anteil am KBI 15% 126,88         127,00         127,00         127,00         128,17         128,52         128,52         128,63         128,63         128,63         129,45         129,45         128,16         

-              
-              

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 127,17         127,71         127,33         127,59         130,94         131,19         131,11         131,37         131,68         131,72         131,93         131,89         130,14         

Ab 2008 Tariflohnindex Industrie zusammen: Umstellung 1986 auf 2006, Verkettungsfaktor 2,053

Achtung: vorläufige Werte, wahrscheinlich keine Änderung mehr

Entwicklung 2009



Jänner Feber März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember
Jahres-

durchschnitt
Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 27,50          27,50          27,50          28,50          28,50          29 31,5 31,5 31,5 33 33 33,5 30,21              
Industriehackgut Fi/Ta 40% 12,75          12,75          12,75          12,75          13,00          13 13,5 14 14 14,5 14,5 15 13,54              
Industriehackgut Ki/Lä 20% 11,75          11,75          11,75          11,75          11,75          11,75 12,25 12,75 12,75 13,25 13,25 13,75 12,38              
Rinde 15% 6,50            6,50            6,50            6,50            6,50            6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,50               
Sägespäne 5% 9,25            9,25            9,25            10,25          10,25          10,75 10,75 11 11 11 11 11 10,40              
Durchschnittliche Entwicklung 100% 14,39          14,39          14,39          14,64          14,74          14,86          15,66          15,98          15,98          16,58          16,58          16,98          15,43              
Anteil am KBI 45% 131,74         131,74         131,74         134,03         134,95         136,09         143,42         146,28         146,28         151,77         151,77         155,43         141,27            

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 133,80         134,20         134,80         136,20         137,40         137,00         136,70         136,90         137,30         137,30         137,30         137,60 136,38            
Anteil am KBI 35% 133,80         134,20         134,80         136,20         137,40         137,00         136,70         136,90         137,30         137,30         137,30         137,60         136,38            
Energiepreisindex (EVA) 164,12         162,15         167,50         171,86         172,89         172,02         170,82         170,13         170,47         170,53         171,55         175,49         169,96            
Anteil am KBI 5% 131,29         129,72         134,00         137,48         138,31         137,62         136,65         136,11         136,38         136,42         137,24         140,40         135,97            
Tariflohnindex Industrie 
Zusammen 1986 227,27         227,27         227,27         227,27         228,29         228,70         228,70         228,91         228,91         228,91         231,37         231,37 228,69            
Anteil am KBI 15% 129,57         129,57         129,57         129,57         130,16         130,39         130,39         130,51         130,51         130,51         131,91         131,91         130,38            

-                 
-                 

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 132,11         132,18         132,60         134,29         135,25         135,63         138,77         140,12         140,28         142,75         143,00         144,91         137,66            

Ab 2008 Tariflohnindex Industrie zusammen: Umstellung 1986 auf 2006, Verkettungsfaktor 2,053

Achtung: vorläufige Werte, wahrscheinlich keine Änderung mehr

Entwicklung 2010



Jänner Feber März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember
Jahres-

durchschnitt
Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 35,00          35,75          35,75          35,75          36,75          37,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 38,5 37,29              
Industriehackgut Fi/Ta 40% 15,00          15,50          15,50          16,00          16,00          16 16 16 16 16 16 16 15,83              
Industriehackgut Ki/Lä 20% 13,75          13,75          13,75          14,25          14,25          14,25 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,38              
Rinde 15% 7,00            7,00            7,00            7,00            7,00            7 7 7 7 7 7 7 7,00               
Sägespäne 5% 12,00          12,50          12,50          13,00          13,00          13 13 13 13 13 13 13 12,83              
Durchschnittliche Entwicklung 100% 17,40          17,78          17,78          18,10          18,30          18,45          18,75          18,75          18,75          18,75          18,75          18,75          18,36              
Anteil am KBI 45% 159,33         162,76         162,76         165,74         167,57         168,94         171,69         171,69         171,69         171,69         171,69         171,69         168,10            

-                 
-                 
-                 

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 138,70         139,10         139,30         139,00         139,70         139,50         139,70         140,10         139,90         139,80         139,50         139,70 139,50            
Anteil am KBI 35% 138,70         139,10         139,30         139,00         139,70         139,50         139,70         140,10         139,90         139,80         139,50         139,70         139,50            
Energiepreisindex (EVA) 180,23         181,85         187,31         190,12         188,98         188,03         188,60         188,79         190,11         190,68         193,16         192,00         188,32            
Anteil am KBI 5% 144,19         145,48         149,85         152,10         151,18         150,43         150,88         151,03         152,09         152,54         154,53         153,60         150,66            
Tariflohnindex Industrie 
Zusammen 1986 231,58         231,58         231,78         231,78         234,04         234,86         235,06         235,06         235,06         235,06         239,58         239,58 234,59            
Anteil am KBI 15% 132,03         132,03         132,15         132,15         133,43         133,90         134,01         134,01         134,01         134,01         136,59         136,59         133,74            

-                 
-                 

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 147,26         149,01         149,31         150,66         151,87         152,45         153,80         153,95         153,93         153,92         154,30         154,32         152,06            

Ab 2008 Tariflohnindex Industrie zusammen: Umstellung 1986 auf 2006, Verkettungsfaktor 2,053

Achtung: vorläufige Werte, wahrscheinlich keine Änderung mehr
Werte nicht vollständig

Entwicklung 2011



Jänner Feber März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember
Jahres-

durchschnitt
Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 38,50          37,50          37,50          37,50          37,50          37,5 37,25 36,75 25,00              
Industriehackgut Fi/Ta 40% 16,00          16,00          16,00          15,50          15,50          15,5 15,25 15,25 10,42              
Industriehackgut Ki/Lä 20% 14,75          14,75          14,75          14,75          14,75          14,75 14,5 14,5 9,79               
Rinde 15% 7,00            7,00            7,00            7,00            7,00            7 7 7 4,67               
Sägespäne 5% 13,00          13,00          13,00          12,75          12,25          11,75 11,25 11,25 8,19               
Durchschnittliche Entwicklung 100% 18,75          18,55          18,55          18,34          18,31          18,29          18,06          17,96          -              -              -              -              12,23              
Anteil am KBI 45% 171,69         169,86         169,86         167,91         167,68         167,45         165,39         164,48         -              -              -              -              112,03            

-                 
-                 
-                 

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 141,00         141,00         141,30         141,20         143,40         142,90         142,80         142,80         94,70              
Anteil am KBI 35% 141,00         141,00         141,30         141,20         143,40         142,90         142,80         142,80         -              -              -              -              94,70              
Energiepreisindex (EVA) 193,73         195,47         199,18         200,38         196,77         192,64         98,18              
Anteil am KBI 5% 154,98         156,38         159,35         160,30         157,42         154,11         -              -              -              -              -              -              78,54              
Tariflohnindex Industrie 
Zusammen 1986 239,79         239,79         239,99         240,20         244,10         244,51         244,72         244,72         161,48            
Anteil am KBI 15% 136,71         136,71         136,82         136,94         139,17         139,40         139,52         139,52         -              -              -              -              92,07              

-                 
-                 

Kärntner Biowärmeindex - 
Entwicklung 2000 = 100 154,87         154,11         154,38         153,54         154,39         153,98         145,33         144,92         -              -              -              -              101,29            

Ab 2008 Tariflohnindex Industrie zusammen: Umstellung 1986 auf 2006, Verkettungsfaktor 2,053

Achtung: vorläufige Werte, wahrscheinlich keine Änderung mehr
Werte nicht vollständig

Entwicklung 2012



Kärntner Biowärmeindex - Basis 2000 = 100
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Entwicklung verschiedener Indizes
Basis 2000 = 100
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1995 1996 1997 1988 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 30,01        28,34        27,25        28,05        28,92        26,67        25,80        25,80        25,93        25,80        25,80        27,65        29,83        28,38        27,50        30,21        37,29          
Industriehackgut Fi/Ta 40% 10,83        9,96          8,36          8,72          9,08          8,58          8,28          9,03          10,00        9,35          9,54          11,46        11,33        11,02        12,38        13,54        15,83          
Industriehackgut Ki/Lä 20% 9,96          9,38          7,85          8,58          8,87          7,78          7,56          8,41          9,25          9,00          9,00          10,46        10,52        10,15        11,35        12,38        14,38          
Rinde 15% 2,76          2,54          2,54          2,54          2,54          2,54          2,54          3,73          5,81          5,08          4,75          5,10          5,38          5,75          6,33          6,50          7,00            
Sägespäne 5% 4,36          4,58          4,36          4,36          4,36          4,36          4,72          5,21          5,89          5,50          6,00          7,17          8,21          7,96          8,96          10,40        12,83          
Durchschnittliche Entwicklung 100% 12,96        12,14       10,96        11,41        11,79      10,92      10,60      11,27      12,20      11,74      11,79      13,33       13,82        13,37        14,12       15,43      18,36        
Brennholzsortimente 45% 100,00      93,67       84,61        88,09        91,00      84,29      81,82      87,01      94,18      90,59      90,98      102,88     106,67      103,21      108,97     119,07    141,69      

-            -            -            -            -              
-            -            -            -            -              
-            -            -            -            -              

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 89,90        91,30        93,78        95,83        98,98        100,00      102,10      103,70      106,40      111,80      114,30      119,50      124,83      131,37      132,16      136,38      139,50        
Baukostenindex - Anteil 35% 100,00      101,55     104,32      106,60      110,10    111,23    113,57    115,35    118,35    124,36    127,14    132,93     138,86      146,13      147,01     151,70    155,17      
Energiepreisindex (EVA) 106,10      112,80      116,20      112,40      112,90      125,00      125,70      122,40      123,50      131,40      143,70      152,60      161,33      178,16      162,01      169,96      188,32        
Energiepreisindex - Anteil 5% 100,00      106,31     109,52      105,94      106,41    117,81    118,47    115,36    116,40    123,85    135,44    143,83     152,05      167,92      152,70     160,19    177,49      
Tariflohnindex Industrie Zusammen 
1986 153,30      158,30      162,20      166,40      171,20      175,40      180,85      186,30      190,50      194,50      199,40      205,30      210,73      217,96      224,79      228,69      234,59        
Tariflohnindex - Anteil 15% 100,00      103,26     105,81      108,55      111,68    114,42    117,97    121,53    124,27    126,88    130,07    133,92     137,46      142,18      146,63     149,18    153,02      

-            -            -            -            -              
-            -            -            -            -              

Kärntner Biowärmeindex 100,00      98,50       95,93        98,53        101,56    99,92      100,19    103,53    108,26    109,51    111,72    120,10     124,82      127,31      130,12     137,06    149,90      

Vorläufige Werte
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Industriehackgut Fi/Ta 100,00 91,95 77,18 80,54 83,89 79,24 76,47 83,39 92,35 86,35 88,10 105,84 104,67 101,78 114,29 125,06 146,23
Brennholzsortimente 100,00 93,67 84,61 88,09 91,00 84,29 81,82 87,01 94,18 90,59 90,98 102,88 106,67 103,21 108,97 119,07 141,69 -              
VPI 1986 (1986 = 100) 128,4 130,8 132,5 133,7 134,5 137,6 141,3 143,80      145,80      148,80      152,20      154,40      157,80      162,80      163,70      166,60      171,53      
VPI 1986 100,00                          101,87      103,19      104,13      104,75      107,17      110,05      111,99      113,55      115,89      118,54      120,25      122,90      126,79      127,49      129,75      133,59      

Heizöl Extra Leicht 0,273 0,326 0,323 0,282 0,339 0,439 0,422 0,42          0,48          0,45          0,39          0,73          0,63          0,89          0,62          0,75          0,92          
Heizöl Extra Leicht (1995 = 100) 100,00 119,41 118,32 103,30 124,18 160,81 154,58 152,01 173,99 164,84 143,59 268,13 229,67 324,91 226,37 273,99 336,63
Kärntner Biowärmeindex 100,00                          98,50        95,93        98,53        101,56      99,92        100,19      103,53      108,26      109,51      111,72      120,10      124,82      127,31      130,12      137,06      149,90      

Kärntner Biowärmeindex - Jahresentwicklung Basis 1995 = 100

Die Gewichtung erfolgt zu 45 % an den durchschnittlichen "Energieholzpreis", 35 % Baukostenindex Wohn- und Siedlungsbau gesamt 2000, 5 % an Energiepreisindex der EVA und 15 % an den Tariflohnindex 
Industrie Zusammen-Basis 1986



Entwicklung verschiedener Indizes im Vergleich zu Heizöl Extra Leicht
Basis: 1995 = 100
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Entwicklung verschiedener Indizes
Basis: 1995 = 100
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1995 1996 1997 1988 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Brennholzsortimente Gewichtung
Faserholz FI/Ta/Ki 20% 30,01       28,34       27,25       28,05       28,92       26,67       25,80       25,80       25,93       25,80       25,80       27,65       29,83       28,38       27,50       30,21       37,29          
Industriehackgut Fi/Ta 40% 10,83       9,96         8,36         8,72         9,08         8,58         8,28         9,03         10,00       9,35         9,54         11,46       11,33       11,02       12,38       13,54       15,83          
Industriehackgut Ki/Lä 20% 9,96         9,38         7,85         8,58         8,87         7,78         7,56         8,41         9,25         9,00         9,00         10,46       10,52       10,15       11,35       12,38       14,38          
Rinde 15% 2,76         2,54         2,54         2,54         2,54         2,54         2,54         3,73         5,81         5,08         4,75         5,10         5,38         5,75         6,33         6,50         7,00            
Sägespäne 5% 4,36         4,58         4,36         4,36         4,36         4,36         4,72         5,21         5,89         5,50         6,00         7,17         8,21         7,96         8,96         10,40       12,83          
Durchschnittliche Entwicklung 100% 12,96       12,14       10,96       11,41       11,79       10,92       10,60       11,27       12,20       11,74       11,79       13,33       13,82       13,37       14,12       15,43       18,36          
Brennholzsortimente 45% 118,64      111,13      100,38      104,51      107,97      100,00      97,07       103,23      111,73      107,47      107,94      122,05      126,55      122,45      129,28      141,27      168,10        

-           -           -           -           -              
-           -           -           -           -              
-           -           -           -           -              

Baukostenindex Wohn- und 
Siedlungsbau gesamt 2000 89,90       91,30       93,78       95,83       98,98       100,00      102,10      103,70      106,40      111,80      114,30      119,50      124,83      131,37      132,16      136,38      139,50        
Baukostenindex - Anteil 35% 89,90       91,30       93,78       95,83       98,98       100,00      102,10      103,70      106,40      111,80      114,30      119,50      124,83      131,37      132,16      136,38      139,50        
Energiepreisindex (EVA) 106,10      112,80      116,20      112,40      112,90      125,00      125,70      122,40      123,50      131,40      143,70      152,60      161,33      178,16      162,01      169,96      188,32        
Energiepreisindex - Anteil 5% 84,88       90,24       92,96       89,92       90,32       100,00      100,56      97,92       98,80       105,12      114,96      122,08      129,06      142,53      129,61      135,97      150,66        
Tariflohnindex Industrie Zusammen 
1986 153,30      158,30      162,20      166,40      171,20      175,40      180,85      186,30      190,50      194,50      199,40      205,30      210,73      217,96      224,79      228,69      234,59        
Tariflohnindex - Anteil 15% 87,40       90,25       92,47       94,87       97,61       100,00      103,11      106,21      108,61      110,89      113,68      117,05      120,14      124,26      128,16      130,38      133,74        

-           -           -           -           -              
-           -           -           -           -              

Kärntner Biowärmeindex -  2000 = 
100 102,21      100,01      96,51       99,30       102,38      100,00      99,91       103,58      108,75      109,38      111,38      120,41      125,11      126,85      130,14      137,66      152,06        

Vorläufige Werte
Jahresdurchschnitt

VPI 1986 128,4 130,8 132,5 133,7 134,5 137,6 141,3 143,80      145,80      148,80      152,20      154,40      157,80      162,80      163,70      166,60      172,00        
VPI 1986 (2000 = 100) 93,31       95,06       96,29       97,17       97,75       100,00      102,69      104,51      105,96      108,14      110,61      112,21      114,68      118,31      118,97      121,08      125,00        

Heizöl Extra Leicht 0,273 0,326 0,323 0,282 0,339 0,439 0,422 0,42         0,48         0,45         0,39         0,73         0,63         0,89         0,62         0,75         0,89            
Heizöl Extra Leicht (2000 = 100) 62,19 74,26 73,58 64,24 77,22 100,00 96,13 94,53 108,20 102,51 89,29 166,74 142,82 202,05 140,77 170,39 202,73

Kärntner Biowärmeindex - Jahresentwicklung, Basis 2000 = 100

Die Gewichtung erfolgt zu 45 % an den durchschnittlichen "Energieholzpreis", 35 % Baukostenindex Wohn- und Siedlungsbau gesamt 2000, 5 % an Energiepreisindex der EVA und 15 % an den Tariflohnindex 
Industrie Zusammen-Basis 1986


